Castimonia Veterum posse Nuptias.

A CHOREIS ad Veterum THALAMOS Nuptiales progeditor, quos heroica sæpe CASTIMONIA adornavit. Ne nunc dicam de Abstinencia primæ, imo & secundæ & tertiaræ noctis, quam supra fidelibus in V. E. commendatam dixi. Exempla Castitatis Conjugum admiranda potius, quam imitanda suppetunt. Cum Continentia donum seculorum decursu magis magisque sine modo & mensura laudibus in cælum vaheretur, posito ob oculos exemplo ante N. C. inaudito *B. Virginis*, Matris Domini, quæ in Conjugio cum Josepho *æternae* permansisset, Conjuges sunt reperti, qui Nuptiis peractis ex mutuo consensu per omnem vitam a maritali congressu religiose abstinuerunt. Principes in hac classe Martianus Imperator & Pulcheria Augusta circa medium seculi (V) extiterunt. Nam Theodosio fratre ad cælum profecto Pulcheria se & imperium ea lege Martiano promisit, ut jurejurando polliceretur, se virginitatis ejus custodem futurum. Accepit Martianus cum imperio conjugem virginem fidemque & virginitatem illi, quoad vixit, sanctissime servavit. Ratio, ob quam tale quid Pulcheria petere, erat; quod votum perpetua virginitatis ante Nuptias edidisset, hujusque rei illustre monumentum *Sacram Mensam auro & gemmis ornatam Ecclesiæ Constanti-*
nopo.

metropolitanæ legasset, in qua hoc ejus votum grandioribus literis erat expressum, teste Sozomeno lib. 9. hist. eccl. & Evaristio l. 2. c. 1.

Scio quidem in Hagiologiis vel Legendis Sanctorum multos recenseri, qui virginitatem sub nomine Nuptiarum custodierunt. Sed horum fides sit penes Autores. Memoratu ex his dignum videtur, quod Gregorius Turonensis de Gloria Confessorum c. 32. tradit, par conjugum fuisse, qui in virginitatem consenserint & castissime vixerint; uxore mortua maritus in exequis tumulum accessit, dicens: *Gratias Tibi, o Deus, ago, quod uxorem tibi virginem modo restituam;* Cui uxor e tumulo subridens respondit: *Sile Vir Dei, sile!* Cur nemine interrogante arcana nostra prodis? Sed vereor, ne ut alibi, ita & h. l. judicium in Gregorio requiras, cui solenne est, alba linea miracula omnia signare, quæ in Apocryphis legit vel fundo ab aliis accepit. Certe multa aliter, quam ex rei veritate, aestimat, non animo fallendi, sed ex simplicitate. Vir enim fuit magna & nobilitatis, & simplicitatis, quod de eo censem Vossius Lib. de Script. Latinis.

Ex octavo seculo Edeldredam hic refero, quæ bis nupta in utroque matrimonio virgo perficit. Prior enim maritus quia mala valetudine affectus, statim a Nuptiis vita excessit; Posterior Egfredus audiens in thalamo, Sponsam Christo Servatori virginitatem sacrasse, cum ea concubere noluit, nec diu post Edeldreda cum consensu mariti in monasterium secessit, teste Polydoro lib. 4. Hist. Anglic. Huic connumerari possit Richardis, Conjux Crassi, cuius maritus cum impotens esset, illa æquo animo Nuptiarum sibi negata debita pertulit. At cum Imperator adulterii crimen ei impingeret, quod cum Luitvaldo Episcopo familiarius eam agere, jocari, colludere vidisset, Richardis per obstetrics inspecta, virgo comperta in ardente rogam cerata tunica insiluit, inque eodem illæsa stetit in signum virginitatis, qua evicta a Carolo marito discessit, suoque sumtu in Alsacia monasterium Virginum Virginum. Conjux extruxit, Auctore Sigeberto in Chronicō ad A. 889.

De

De cetero Historici Henricum Sanctum, & S. Künegundem mirifice commendant, quod post Nuptias juratum pactum inierint, se una quidem vieturos, sed nunquam nec alteri nec sibi invicem conbituros, quod & sancte præstiterunt, ideoque in Canonem sanctorum post mortem sunt adscripti. Suspecta aliquando de violato Nuptiarum fœdere Künegundis in solenni Principum conventu septem vomeres cudentes sine ulla manuum noxa Cæsari apportavit, innocentiam miraculo professa. Hinc nati versiculi:

*Judicio vomerum Cunegundis virgo probatur,
Quod cætus Procerum mirans ipsam veneratur.*

Vid. Aventinus l. 4. Annal. Bojorum & Alberti Cranzii Historia Saxonica. Similem continentiam de Poleslao Polonorum Rege commemorant, inde Pudici cognomen indepto. Unde Clemens Janitius:

*Conjuge consenuit cum Virgine Virgo maritus
Addictus studiis casta Maria tuis.*

Heroica est hæc Conjugum castitas, sed cui cum primario Conjugii fine, qui est procreatio sibolis, minus convenit, ex nimio Veterum continentia zelo oriunda. Verum de Heroicis Majorum factis absit ut sinistre judicemus. Vera inter hos (Abstinentes licet Conjuges) Matrimonia fuerunt; neque enim concubitus Matrimonium facit, sed consensus.

De Repudiis & Divortiis veterum. Supereft ut de Veterum REPUDIIS AC DIVORTIIS agamus, sed paucis. Repudium a divortio alii distinguunt, ut illud sit solutio matrimonii, quoad THORVM, MENSAM & VINCULVM; hoc quo ad Thorum & Mensam. Sed nobis circa voces scrupulofis esse non vacat. In V.T.libellos repudii (Scheidebrieff) frequentes fuisse notum est ex Deut.24,1. & seqq. Nos ad tempora N. T. oculos deflectimus, in quibus Servator uxorem non dimittendam statuit παρεντὸς ἡγεμόνης extra rationem scortationis vel εἰ μὴ ἐπὶ τῷ πορνοῖς nisi ob fornicationem. Matth.5,32. & c. 19.

c.19. 9. Sed præter adulterium alia adhuc, eaque justa divorciū causa est malitiosa defertia, teste Paulo I. Cor. VII. 10. quod ne verbis Christi, qui nisi causa adulterii uxorem non dimittendam dixit, contrarium existimes, notabis a Christo notanter dictum ταχεῖτες ΛΟΓΟΥ τῆς πονηρίας h. e. extra adulterium vel RATIONEM adulterii h.e. similem aliquem gravissimum causum, cuius cum adulterio par sit ratio, prout eruditæ Christi verba cum Paulinis conciliat Nicol. Hemmingius in libello de Conjugio, Repudio & Divortio.

Si qua Conjugia essent disrupta, parti innocentii ad alias De Nuptiis transire fuit integrum. Hujusmodi iterata matrimoniis post di- nia Synodus Neocasari. A. 311. (prævia tamen Penitentia) a- vortia conceffit. parte concedit can. 7. Sed cur Panitentiam innocentii injungunt? Videntur PP. Neocasarenses in sententia S. Augustini fuisse, qui virum, uxore ob adulterium dimissa, ad alias Nu- ptias transeuntem, VENIALITER peccare affirmat lib. de Fide & Oper. c. 19. In Concilio Milevitano can. 17. a marito dimissa prohibetur, ne alteri conjugatur. Sed evidens est, de parte nocente Milevitanos loqui. Hæc enim proprie dimissa, innocens autem est dimittens; quin & (quod apprime notandum) in divorcio- rum causa LEGEM IMPERIALEM desiderant, ut proinde usque in seculum quintum nihil certi per Imperium hac in causa sit constitutum. Sed nec post lex civilis lata est, qua Nuptias age- re post legitima divorcia Christiani vetarentur, imo Carolum M. Ludovicum, Lotharium &c. Imp. germanos hæc matrimo- nia comprobasse, Duarenus de divorciis dudum evicit.

Multi quoque Patrum palam nobis consentiunt. S. Ambro- sius vel quisquis Autor sit, vetustus tamen Comment. in I. Cor. VII. licet mulieri non permittat, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimiserit. aut si illicitum impellente lascivia usum querat uxoris, quia inferior non omnino hac Lege utili- tur, qua potior sed VIRO (ait) LICET DUCERE UXOREM, si dimi- serit peccantem, quia non ita lege constringitur vir, sicut mulier, quamquam nos putemus, quod quoad uxorem & que ac mari-

tum

tum utriusque par sit licentia, utriusque par ratio. Evidem non ignoro, Patres, quos Bellarminus lib. 1. de Matrim. c. 14. producit, de Nuptiis vivente uno conjugum (licet sua culpa repudiata) minus honorifice sensisse ideoque consilii dedita, in viventibus uxoribus, licet adulteris, Christiani alias acciperent, ut loquitur Synodus Arelatensis A. C.326. imo Pænitentia Ecol. has Nuptias subjecisse. Memorat S. Hieronymus Epist. ad Occanum, Fabiolam post legitimum divorcium, vivente marito alteri nupsisse ideoque publicam pænitentiam egisse. Negat autem eo ipso mortaliter peccasse, & affirmat LL. Civilibus, imo sententiæ Apostoli conformiter fecisse, dicentes: *Melius est nubere, quam uri.* Pænitentia in hoc casu imposita ratio fuit gemina: prior, quod hæ nuptiæ contra RIGOREM Evangelii viderentur, quo edicitur: *Vxor alligata est viro, quandiu vir ejus vivit;* posterior quod signum incontinentiæ alicuius aut levitatis eas censerent, et si neutra ratio fit adæquata.

Interim si quis in Vet. Eccl. divorcio facto Nuptiis iterantis insisteret, hunc SS. Patres, venialiter peccare, sed invitum a Nuptiis non prohibuerunt, testantibus Tertulliano I. contra Marcion. c. 5. Hilario can. 4. in Matthæum, Autore Operis Imperfecti homil. in Matt. 32. Chrysostomo, Euthymio, Augustino, Theophylacto &c. Verba omnium Sixtus Senensis (licet ipse in communione cum pontificiis sit sententia, *matrimonium, quod vinculum solvi non posse, nisi morte*) lib. 6. Biblioth. Sanctæ annot. 81. allegat, fateri autem cogitur, multos veterum divorcia (quoad *vinculum* vel ut ipse ait a *contubernio & connubio*) promulgatis decretis non quidem perpetuis, sed ad tempus (ita limitat) idque certis nationibus ac gentibus concessisse, addit aliquos veterum, nempe Tertullianum & Ambrosum certo & indubitate repudii licentiam comprobasse, quo posito Nuptias post repudia olim permissas constat.

De causis

Repudii
in Vet.
Eccl.

Causas Repudii ex SS. Antiquis. indagaturi prænotamus
in Canonico Jure Divortii causas carmine exhiberi istas:

Ez.

Cultus disparitas: Vis: Ordo: Ligamen: Honestas:

Si sis affinis: Si forte coire nequibus:

Hæc socianda verant Connubia, facta retractant.

Sed Divortium Canonistis non est, nisi quoad Thorum & Mensam. Nos hic causas dissolutionis, quoad vinculum inquirimus. Veteres hæretici Ebionitas (Niceph. lib.4. hist. c. 22.) Cataphryges & Peputianis a Montanistis edociti (Euf. l. 5. hist. c. 15. & 28.) Messaliani vel Euchetae (Epiph. hær. 30.) Bogomilii (Euthym. p. 2. Panoplia) ob leves causas, sape pro conjugum arbitrio vincula Nuptiarum resciderunt. Similem Repudiorum frequentiam Græcis Possevinus Cap. de Dissid. Græc. & Ruth. atque Abassinis Fr. Alvarez supra adductus objiciunt. In Vet. Eccl. Theodosius Iunior, Imperator optimus, ineunte seculo V. varias Repudii causas, puta adulterium, homicidium, beneficium, latrocinium, sacrilegium, crimen falsi, crimen læsa Majestatis, commercia cum impudicis personis, uxore spectante, infidias veneno aut gladio strucetas, vel si uxor extraneorum conyirvia appetat, invitato marito foris pernoctet, vel spectacula in arena, ludisue in circu vel theatro operetur &c. Cap. de REPUDIIS. L. Consensu, statuit. Paucis detracitioſimiles fere divortii rationes legitimas censuit Iustinianus in Authent. Ut liceat Mari.

Verum in Ecclesia religio fuit extra casum adulterii Nuptiarum fœdera dissolvere, quod ex priscis Canonibus Gratianus in Decreto confirmat Causa 32. q. 5. Cap. 18. & seqq. Inter hos est can. 8. Concilii Toletani XII. Preceptum Domini est, ut excepta causa fornicationis uxor a viro dimitti non debeat, & ideo quinque citra culpam criminis jam dicti uxorem suam QVACVNQUE OCCASIONE dimiserit, ab Ecclesiastica communione privetur & ab omnibus Christianorum catu maneat alienus, donec societatem relicta conjugis amplectatur. Et ne quis Concilium hoc sequiori seculo habitum cavilletur, en tibi S. Augustinum, qui de Serm. Domini in monte l. i. c. 32. jubet conjuges pro fide & societate nup-

◎ ◊) n^o 4 (◊ ◎

ptiali sustinere, QVICQVID (excepta fornicatione) COGITARI POTEST,
etiamſt VEHEMENTER HORRIBLE. Loquuntur autem pii Ve-
teres de Divortio, in quo pars innocens se habet *active* & re-
pudiatur vel deserit. Hujus causa *unica* est ADVLTERIVM. Alia
ratio divortii est, in quo pars innocens se habet *passive* h. e.
repudiatur vel temere & injuste ac malitiose *deseritur*, qualia
divortia Paulus 1. Cor. 7. probat. Hæc de REPVBLICIS Doctrina
Veterum, hæc antiqua Praxis, qua hunc de Nuptiis Veterum
Christianorum libellum obsigno.

Deus PATER, Nuptiarum in Paradiso venerabilis Autor;
JESVS CHRISTVS, animæ nostræ desideratus Sponsus; SPIRITVS
S. qui cum J. Christo nos copulat quique ipse est arrix Spei
nostræ, Deus ter Sanctus, qui Nuptias seminaria illa Ecclesiæ
Reique publicæ contra Asmodæum & quosvis Nuptiarum
hostes seculis omnibus defendit & de Nuptiis Ecclesiæ in
terræ adhuc plantat, priorum Conjugum Nuptiis propitius
porro adsit! affatim e cœlo benedicat! prospera omnia largi-
atur! tandemque nos cum Patribus nostris, quorum Nupti-
as hoc libello confidimus; imo & cum liberis nostris, quos
de Nuptiis suscepimus, ad NVTIAS AGNI, quarum aeterna
est & ineffabilis solennitas, omnes ac singulos olim introdu-
cat! Hæc voti nostri Summa. Hic vitæ
ultimus est.

F I N I S.
De extero
SOLI DEO GLORIA!

194
163
~~2171~~
279.10

6018

IO

N

Farbkarte #13

Centimetres

Inches

B.I.G.

Black

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

3/Color

White

Black

E BRANDI

Q. IN ACAD.

OF.

I I S

M
ORVM

C.

SIMA.

1733.
A. SCHNORRII,
GR.

37